
Ano 2017, Edição n.º 3642 - Crato (CE), Terça-feira 07 de Março de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3642 - Crato (CE), Terça-feira 07 de Março de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.01.25.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de Março de 2017 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará (TCM/CE): 
www.tcm.ce.gov.br. Crato/CE, 07 de Março de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.02.14.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de Março de 2017 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PÚBLICAÇÕES DE MATÉRIAS 
LEGAIS EM DIARIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Ceará (TCM/CE): www.tcm.ce.gov.br. Crato/CE, 07 de Março de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2017.03.03.1. A 
Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de Abril de 2017 às 08:00 horas, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes 
com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS, COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE ENTULHOS E FOCOS 
DE LIXO URBANO, CARREGAMENTO E TRANSPORTE DO RESÍDUO URBANO DOMICILIAR E COMERCIAL, PODA, COLETA DE 
ENTULHOS, RESÍDUOS ESPECIAIS E COLETA SELETIVA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará 
(TCM/CE): www.tcm.ce.gov.br. Crato/CE, 07 de Março de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crato torna público o extrato do Segundo Aditivo ao CONTRATO Nº 2015.08.26.1 decorrente da 
TOMADA DE PREÇOS N° 2015.06.03.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
UNIDADE DE ACOLHIMENTO DO LOTEAMENTO CONVIVER NO BAIRRO MIRANDÃO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-ME. FUNDAMENTO LEGAL: O 
aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso II, alínea b e § 1º. Da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações 
posteriores. DAS ALTERAÇÕES: O presente termo de aditivo tem por finalidade corrigir valores inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus 
objetivos consignado uma supressão no valor contratual de R$ 10.749,13 (dez mil, setecentos e quarenta e nove reais e treze centavos) e acréscimo no valor de 
R$ 17.792,45 (dezessete mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos), os acréscimos e supressões representara um aumento de R$ 
7.043,32 (sete mil, quarenta e três reais e trinta e dois centavos), acréscimo aproximadamente de 3,73% do valor global do contrato passando de R$ 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



476.672,50 (quatrocentos e setenta e seis mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) para R$ 494.464,95 (quatrocentos e noventa e quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) e supressão de aproximadamente de 2,20%. Conforme estabelece o artigo 65, II, b e 
parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, conforme planilhas orçamentárias em anexo. ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO 
ERIBERTO WERTON CRUZ - ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDRÉ BARRETO ESMERALDO. Crato/CE, 06 de março de 2017. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


